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گزارش

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گــزارش خود به پیش بینی های صورت 
گرفته از وضعیت اقتصاد جهانی در ماه ها و سال آینده پرداخته که نشان از دشوار 
شدن شرایط است.به گزارش ایسنا، با ورود مهار نسبی کرونا در ماه های گذشته 
و کاهش فشار جهانی برای محدود کردن فعالیت ها، به نظر می رسد که جهان با 
یک بحران اقتصادی تازه مواجه شده که فعلا نتیجه حضور خود را در کاهش نرخ 
رشــد پیش بینی شده برای سال ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ نشان می دهد.با وجود آنکه در 
سال ۲۰۲۱ میانگین رشد ۶.۱ درصدی در اقتصاد جهانی به ثبت رسید، ولی در 
ماه های گذشته با تهاجم روسیه به اوکراین، اختلال در زنجیره های تامین و بروز 
تهدیدهای گوناگون باعث شده اقتصاد جهان با شرایط دشواری مواجه شود. در 
فصل دوم سال ۲۰۲۲ به دلیل رکود در اقتصادهای چین و روسیه، تولید جهانی 

کاهش یافت و میزان مخارج مصرف کنندگان در آمریکا نیز به سطحی کمتر از 
انتظارات قبلی رسید.همچنین گزارش ها نشان می دهد که در ماه های گذشته، 
تورم بالاتر از حد انتظار در سراسر جهان به طور خاص در آمریکا و اقتصادهای 
بزرگ اروپایی، تشدید تنگنای شرایط مالی جهان، کندی بیش از انتظار سرعت 
تولید در اقتصاد چین ناشــی از شیوع دوباره کرونا و همچنین پیامدهای منفی 
ناشی از جنگ اوکراین، شرایط را در اقتصاد جهان تغییر داده است.رشد اقتصاد 
جهان برای ســال جاری و ســال آینده برابر ۳.۶ درصد پیش بینی شده بود که 
در گزارش جدید صندوق بین المللی پول به ۳.۲ درصد و برای ســال ۲۰۲۳ به 
۲.۹ درصد کاهش یافت. میانگین نرخ رشــد اقتصادهای پیشرفته ۲.۵ درصد و 
برای کشورهای در حال توسعه ۳.۶ درصد براورد شده است.همچنین نرخ رشد 

پیش بینی شده برای آمریکا نیز حدود ۱.۴ درصد کاهش یافته و به ۲.۳ درصد 
رســیده است. در چین تعمیق بحران کرونا و املاک باعث شده رشد پیش بینی 
شده ۱.۱ درصد کاهش یافته و به ۳.۳ درصد برسد. نرخ رشد منطقه یورو نیز ۲.۶ 
درصد براورد شده است.در میان اقتصادهای در حال توسعه، عربستان سعودی 
رشــد ۷.۶ درصدی را خواهد داشــت که بالاترین رقم به شمار می رود. افزایش 
میزان تولید، صادرات و قیمت نفت خام اصلی ترین دلیل این اتفاق خواهد بود. 
هند نیز در این مدت رشد ۷.۴ درصدی را تجربه می کند. همچنین در شرایطی 
که برای روسیه نرخ رشد منفی ۸.۵ درصد پیش بینی شده بود، در گزارش اخیر 
براورد نشان می دهد که این کشور رشد منفی شش درصد را تجربه خواهد کرد.
به این ترتیب با کاهش قابل توجه نرخ رشد پیش بینی شده و البته روند افزایش 
تورم در بســیاری از کشورهای توســعه یافته، به نظر می رسد بار دیگر خطر به 
وجود آمدن یک رکود تورمی جدی خواهد بود، هر چند هنوز هیچ یک از دولت ها 

رسما ورود به این دوره را تایید نکرده اند.

گزارشاتاقبازرگانیتهراننشانمیدهد

جهان،درآستانهیکرکودتورمیبزرگ؟

وصولبیشاز۹۰درصدچکهایمبادلهای
طی خردادماه سال جاری حدود ۶.۸ میلیون فقره چک مبادله  شد که ۹۰.۵ 
درصد این چک ها وصول شده است.به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، طی 
خرداد ماه ۱۴۰۱، در ســامانه چکاوک حــدود ۶.۸ میلیون فقره چک به ارزش 
حدود ۳۴۲۴ هزار میلیارد ریال مبادله شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و 
مبلغ به ترتیب ۷.۷ درصد و ۲۴.۹ درصد افزایش نشــان می دهد.از کل تعداد و 
مبلغ چک های مبادله شــده در خرداد ماه به ترتیب ۹۰.۵ درصد و ۸۹.۱ درصد 
وصول شده است. درصد تعداد و مبلغ چک های وصول شده در ماه قبل به ترتیب 
معادل ۹۰.۲ درصد و ۸۷.۶ درصد بوده است. همچنین این نسبت در ماه مشابه 
ســال قبل به ترتیب برابر ۹۰.۳ درصد و ۸۷.۴ درصد بوده است.شاخص نسبت 
چک های برگشتی به چک های مبادله ای در خردادماه ۱۴۰۱ به لحاظ تعدادی، 
۹.۵ درصد بوده که این شــاخص در ماه قبل عدد ۹.۸ درصد را نمایش می دهد. 
همچنین این شاخص به لحاظ مبلغی ۱۰.۹ درصد بوده در حالی که در ماه قبل 

عدد ۱۲.۴ درصد را نمایش می دهد.

درآمد۱۲۰۰میلیاردتومانیدولت
ازمالیاتخودرووخانههایلوکس

رئیس ســازمان امور مالیاتی از دریافت حدود ۱۲۰۰ میلیارد تومان به عنوان 
مالیات از مالکان خودروها و خانه های لوکس در سال ۱۴۰۰ خبر داد.به گزارش 
خانه ملت، داوود منظور رئیس ســازمان امور مالیاتــی درباره وضعیت دریافت 
مالیات از خودروها و خانه های لوکــس گفت: در خصوص خانه ها و خودروهای 
لوکس مشــمول مالیات، اعتراضی وجود ندارد، یعنی مواردی که توسط سازمان 
امور مالیاتی شناســایی و بحث مالیات به مالکان آنها اعلام شده، برایشان برگه 
مطالبه صادر شده است.معاون وزیر اقتصاد درباره مجموع دریافتی های حاصل از 
مالیــات خودرو و خانه های لوکس افزود: مجموع مالیات خانه های لوکس حدود 
۴۰۰ میلیارد تومان و مجموع مالیات برای خودروهای لوکس حدود ۸۰۰ میلیارد 

تومان در سال ۱۴۰۰ است.

افزایش۲برابریصادراتمحصولاتکشاورزی
بهروسیه

رئیس سازمان حفظ نباتات کشور از ۲ برابر شدن صادرات ایران به روسیه در 
۴ ماه نخست سال جاری نسبت به مشابه سال گذشته خبر دادشاپور علایی مقدم 
در گفت وگو با ایلنا، میزان صادارت ایران به روســیه با منشــا گیاهی در سنوات 
گذشته را حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تن دانست و افزود: گسترش مناسبات سیاسی 
ایران و روسیه زمینه ها را برای یکسان سازی پروتکل های بهداشتی و قرنطینه ای 
و رعایت استانداردهای آفت کش در دو کشور را فراهم کرده است.وی از انعقاد ۳ 
تفاهم نامه های همکاری بین ایران با سرویس فدرال حمایت از مصرف کنندگان و 
سازمان حفظ نباتات روسیه خبر داد و تصریح کرد: ارتباطات های سازمان حفظ 
نباتات به صورت آنلاین با تمام گمرکات و قرنطینه های گیاهی روسیه برقرار است.

علایی مقدم ادامه داد: این اقدامات باعث شد علاوه بر افزایش کیفیت محصولات 
گیاهی در ایران تولیدکنندگان و کشــاورزان منطبق با استانداردهای روسیه و 
اوراســیا تولید کنند. در سال گذشــته واردات ایران از روسیه با منشا گیاهی در 
حدود ۶.۵ میلیون تن بود این در حالیســت که ما حدود ۵۰۰ هزار تن محصول 

به این کشور صادر کردیم.

شروعمعاملاتتوافقیدلاربا۳۰هزارتومان
معاملات توافقی دلار امروز در بازار ارز )شــنبه ، هشــتم مردادماه( در کانال 
قیمت ۳۰ هزار تومان کار خود را آغاز کرد.به گزارش ایرنا، اواخر خردادماه بود که 
بانک مرکزی برای ســاماندهی بازار ارز در تعامل با کانون صرافی ها، صرافی های 
معتبر و صادرکنندگان به این جمع بندی رســید که بازار توافقی عرضه و تقاضا 
راه اندازی شود. سپس امکان معاملات توافقی ارز در صرافی ها و بازار متشکل ارزی 
فراهم شد.روزگذشــته در آغاز به کار فعالیت بازار توافقی بازار ارز، دلار با قیمت 
۳۰ هزار و ۳۳۸ تومان و با حجم ۱۰ هزار معامله شد.معاملات توافقی دلار در روز 
کاری قبلی )پنجشنبه، ۶ مردادماه( کار خود را با ۳۰ هزار و ۲۸۰ تومان شروع و 
با نرخ ۳۰ هزار و ۳۸۰ تومان به پایان رساند. حجم معاملات دلار توافقی در پایان 

روز گذشته ۸۹۸ هزار و ۸۰۰ بود.

افزایش۱۹درصدیقیمتبیتکوین
ارزش بیت کوین در ماه جولای، بهترین ماه معاملاتی این رمز ارز، ۱۹ درصد 
و اتریوم نیز بیش از ۵۰ درصد افزایش یافت.به گزارش ایســنا و به نقل از تودی، 
بیت کوین ممکن است نسبت به نوامبر ۲۰۲۱ که بالاتر از ۶۹ هزار دلار بود، بیش 
از ۶۵ درصد کاهش داشته باشد اما بزرگترین ارز دیجیتال در ۳۰ روز گذشته ۱۹ 
درصد رشــد داشته و قرار است بهترین ماه خود را ثبت کند.طبق گزارش کوین 
مارکت کپ، دارایی دیجیتال برتر در زمان نگارش این مطلب با قیمت ۲۴ هزار 
و ۹۴ دلار معامله می شــد که افزایش هفت روزه آن نزدیک به سه درصد است 
اما مهمتر از آن، رشد ۳۰ روزه بیت کوین است که بزرگترین افزایش از ماه اکتبر 
تاکنــون را ثبت کرد.این ارقام را می توان به عنوان ســیگنال های صعودی تلقی 
کرد زیرا بیت کوین و بقیه بازار کریپتو به شدت تحت تاثیر تورم فزاینده و رکود 
اقتصادی احتمالی در سراسر جهان قرار گرفته اند.با افزایش نرخ بهره توسط  فدرال 
رزرو، سرمایه گذاران دارایی های خطرناک را کنار می گذارند و این دارایی ها شامل 
ســهام ایالات متحده همچنین بیت کوین )و سایر سکه ها و توکن های دیجیتال( 
است که به طور مشهوری بی ثبات هستند.با توجه به داده های امروز، این دارایی 
بهتر از حد انتظار عمل می کند و هنوز هم با بازار سهام ایالات متحده هماهنگ 
است، یک الگوی معمولی که در ســال ۲۰۲۲ مشاهده شد.سهام ایالات متحده 
برای سومین روز متوالی افزایش یافت و قرار است بهترین های خود را ثبت کند.

بیت کوین تنها دارایی دیجیتالی نیســت که ماه خوبی را سپری می کند، اتریوم 
اکنون ۵۵ درصد افزایش ۳۰ روزه دارد.این افزایش احتمالا مربوط به ارتقاء مورد 
انتظار و سریع دومین ارز دیجیتال بزرگ معروف به ادغام است و انتظار می رود 
تا ماه سپتامبر، اتریوم به مکانیزم اجماع کارآمدتر انرژی به نام اثبات سهام منتقل 
شــود. این ارتقا نیاز به ماینرها را از بین می برد در عوض به اعتبارسنجی ها برای 
ایمن نگه داشتن شبکه و پردازش تراکنش ها با قفل کردن رمزارز بومی بلاک چین 
متکی است. برخی می گویند که این ادغام می تواند اثر کاهش دهنده ای روی ارز 
دیجیتال داشته باشد بنابراین سرمایه گذاران نسبت به گذشته صعودی تر هستند.

مجمــوع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۱۰ تریلیون دلار 
برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۴۷ درصد بیشتر شده است. در 
حــال حاضر ۴۱.۴۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت کوین بوده 
که در یک روز ۰.۱۱ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال 
در ۲۴ ســاعت گذشته ۹۹.۳۲ میلیارد دلار است که ۵.۷۲ درصد کاهش داشته 
اســت. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۱۱.۷۶ میلیارد دلار 
است که ۱۱.۸۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم 
تمام ســکه های پایدار اکنون ۹۱.۰۳ میلیارد دلار است که ۹۱.۶۶ درصد از کل 

حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

صعودبورسبهسقوطختمشد
درحالی که روند حرکت شــاخص کل بورس در ســاعات ابتدایی معاملات 
روزگذشته نسبت به روز معاملاتی قبل صعودی بود، در ادامه معاملات روز شنبه 
روند نزولی به خود گرفت و دوباره قرمزپوش شــد.به گزارش ایسنا، شاخص کل 
بورس روزگذشــته با ۲۷۹۵ واحد کاهش، تا رقم یک میلیون و ۴۴۰ هزار واحد 
نزول کرد. شــاخص کل با معیار هم وزن نیز با کاهشــی ۲۲۴۹ واحدی، در رقم 
۳۸۷ هزار و ۲۱۸ واحد ایســتاد. در این بازار ۲۹۳ هزار معامله به ارزش ۲۵ هزار 
و ۷۰۵ میلیارد ریال انجام شــد.پالایش نفت تبریز، ایران خودرو و پالایش نفت 
بندرعباس نســبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی و در مقابل ملی صنایع 
مس ایران، فولاد مبارکه اصفهان، پتروشیمی پردیس و سرمایه گذاری نفت و گاز 
و پتروشیمی تامین نسبت به ســایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی بورس 
گذاشتند.این درحالی است که شاخص کل فرابورس توانست با ۱۹ واحد افزایش 
به رقم ۱۸ هزار و ۸۸۱ واحد برســد. در این بازار ۱۵۴ هزار معامله به ارزش ۸۳ 
هزار و ۳۸ میلیارد ریال انجام شد.پالایش نفت شیراز، پتروشیمی زاگرس و پلیمر 
آریاساسول نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت و در مقابل پالایش نفت 
لاوان، سنگ آهن گهرزمین، تجلی توسعه معادون و فلزات و آهن و فولاد غدیر 

ایرانیان نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی فرابورس گذاشتند.

اخبار کوتاه

ارز دیجیتال

بورس

نشریه آمریکایی فوربس در تحلیلی درباره راه اندازی نماد 
مبادله ارزی روبل-ریال در ایران، اذعان کرد ایران و روسیه 
گامی هرچند کوچک اما به طور بالقوه مهم برای حذف دلار 
از روابط تجاری دوجانبه برداشته اند.به گزارش ایرنا در مطلب 
فوربس آمده است: مرکز مبادلات ارزی ایران در ماه جولای 
و به دنبال سفر رئیس کل بانک مرکزی ایران به مسکو، نماد 
جفت روبل-ریال را راه اندازی کرد.این ترتیبات جدید به آن 
معنا است که دو کشور می توانند مبادلات تجاری دو طرف 
را بر اســاس پول های ملی هر یک از طرفین تسویه کنند. 
نخســتین فعالیت تجاری در این چارچوب در ۱۹ جولای 
انجام شــد که طی آن ۳ میلیون روبل معادل ۴۸ هزار دلار 

تسویه گردید. 
در همان روز ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه وارد 
ایران شــد تا با ابراهیم رئیســی رئیس جمهور ایران و رهبر 
انقلاب ایران دیدار داشــته باشد.رســانه های ایرانی گزارش 
داده اند که این سیســتم مالی جدید می تواند تقاضای دلار 
در ایران را به میزان ۳ میلیارد دلار در ســال کاهش دهد. 
تجارت دوجانبه بین ایران و روسیه در سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۴ 
میلیارد دلار ارزش داشت اما دو کشور که در مواجهه با غرب 
زمینه های مشترک همکاری پیدا کرده اند گفته اند امیدوارند 
تجارت دوجانبه را به ۸ میلیارد دلار در کوتاه مدت برسانند.

این ترتیبات تجاری جدید، نیاز ایران و روسیه به دلار آمریکا 
در مبادلات تجاری را از بین می برد و تأثیر برخی تحریم ها 

علیه این دو کشور را خنثی می کند. 
هر دو کشور ایران و روســیه تحت طیف گسترده ای از 
تحریم های آمریکا و کشورهای دیگر قرار دارند.مقامات ایران 
از تمایل خود برای توسعه سیستم جدید تسویه مبادلات با 
روســیه و وارد کردن ارزهای ملی طرف های ثالث مثل لیر 

ترکیه، روپیه هند و درهم امارات به این سیستم خبر داده اند.
صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی ایران در این باره گفت: ما 
ارزهای ملی دیگر کشورها را نیز در آینده پیشنهاد می کنیم 
تا سبدی متنوع داشــته باشیم و نفوذ ارزهایی مثل دلار را 
کاهش دهیم.اگر این اتفاق بیفتد مجموعه ای از توافقاتی را 
شاهد خواهیم بود که به ایران اجازه می دهند بدون متوسل 
شــدن به دلار و یورو مبادلات تجاری خــود را انجام دهد. 

در عین حــال آن هایی که در طرف دیگر معامله قرار دارند 
ممکن است از افتادن در دام تحریم های ثانویه آمریکا نگران 
باشند.مهدی صفری معاون اقتصادی وزیر خارجه ایران نیز 
پیشنهاد توسعه یک نظام پیام رسان بین بانکی میان ایران و 

روسیه را مطرح کرده است. 
ایــن پیام رســان می تواند بــه عنــوان جایگزینی برای 
ســوئیفت، سیســتم مهم مبادلات بین المللی که مرکز آن 

در بلژیک قــرار دارد عمل کند.بانک های متعددی در ایران 
و روســیه به دلیل تحریم های آمریکا از مبادله در سیستم 

سوئیفت کنار گذاشته شده اند.
روســیه هم اکنون یک سیستم پیام رسان خاص خود به 
نــام اس پی اف اس را راه اندازی کرده اســت که در ســال 
۲۰۱۴ و به دنبال حمله به کریمه ایجاد شــد. این سیستم 
به طور فزاینده ای توســط بانک ها بــرای پرداخت در درون 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا مورد اســتفاده قرار گرفته است. 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل گروهی از کشورها می شود 
که همسایگان روسیه یعنی ارمنستان، بلاروس، قزاقستان و 

قرقیزستان از جمله آن هستند.
 ایران نیز برای پیوســتن به این اتحادیــه وارد مذاکره 
شــده اســت.اخیراً در ماه ژوئن، روزتک روسیه گفته است 
یک ســکوی بلاکچین راه اندازی کرده اســت که می تواند 
جایگزینی برای سوئیفت باشد.صالح آبادی در اواخر جولای 
اظهار داشت: »دو کشــور ایران و روسیه که می خواهند از 
مبادلات خود دلارزدایی کنند باید سیســتم ویژه ای شبیه 
به سوئیفت داشته باشند. ما مشخصاً به توافق بسیار خوبی 
در این زمینه دســت یافته ایم.«ایران و روســیه با پیگیری 
این ابتکار، پیشتاز کشورهایی هســتند که تلاش کرده اند 

وابستگی خود به شبکه های مالی غربی را کاهش دهند.
چین نیز از ســال ۲۰۱۵ یک سیستم تسویه بین بانکی 
راه اندازی کرده است. در ماه آوریل امسال وزیر دارایی روسیه 
خواستار ادغام و همکاری نزدیکتر سیستم های پرداخت در 
کشــورهای عضو بریکس یعنی برزیل، روسیه، هند، چین و 
آفریقای جنوبی شد.در عین حال چنین راه های جایگزینی، 
محدودیت های مهمی دارند. به ویژه این راه ها، کُندتر، گران تر 

و پراشتباه تر خواهند بود.

معاون دفتر بازرگانی داخلی وزارت جهاد کشــاورزی از 
کاهــش قیمت برنج ایرانی خبرداد و گفت: به زودی قیمت 
جدید برنج بعد از محاســبه هزینه های کاشــت، داشت و 
برداشت اعلام می شود.به گزارش ایسنا، مجید حسنی مقدم  
با بیان اینکه کشــور ماهانه به ۲۵۰هزارتن برنج نیاز دارد، 
گفت: دوســوم این نیاز یعنی حدود ۱۶۰ هزار تن از تولید 
داخل و مابقی یعنی حدود ۹۰ هزارتن نیز از واردات تامین 
می شود.وی ادامه داد: فصل برداشت برنج در مقطع خاصی 
اســت و هرچه از زمان برداشــت فاصلــه می گیریم حجم 
موجودی برنج کاهش می یابد و چون عرضه کم می شــود 
قیمت ها هم بالا می رود.معاون دفتر بازرگانی داخلی وزارت 
جهاد کشاورزی اضافه کرد: برنج داخلی چون مرغوب است 
جایگزینی ندارد. برنجی که وارد می کنیم به لحاظ کیفیت 
قابلیت رقابت با برنج ایرانی ندارد ولی برای تامین کســری 
این واردات انجام می شــود.به گفته وی  بازار برنج داخلی و 
خارجی متفاوت اســت؛ از این رو چون وارد فصل برداشت 
برنج شــده ایم قیمت ها نزولی است و امیدواریم تا رسیدن 
به قیمت های مناســب این روند ادامه داشته باشد.حسنی 
مقدم تصریح کرد: سال گذشته خشکسالی شدید بود ولی 
امسال شرایط بهتر شده است. طبق گزارش معاونت زراعت 
وزارت جهاد کشاورزی امســال حداقل ۲۰ درصد افزایش 

تولید خواهیم داشت. 
سال گذشته یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن برنج تولید شد 
که امسال به ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن خواهد رسید. البته 
ممکن اســت این مقدار هم بیشتر باشد؛ بنابراین می توان 
گفت که امســال تولید داخل در وضعیت مطلوبی اســت.

وی همچنین به گســترش کشــاورزی قراردادی، توسعه 
مکانیزاسیون و برداشت برنج و مدرن سازی شالیزارها اشاره 
کرد.این مقام مسئول در وزارت جهاد کشاورزی که در یک 
برنامه تلویزیونی صحبت می کرد، گفت: عمدتاً کشــاورزان 
برنج را بعد از برداشت به بازار عرضه می کنند. طبیعتاً فرایند 
بازار هزینه هایی مانند نگهداری، خواب سرمایه و نظایر آن را 
دارد که باعث می شود قیمت برنج بالا برود.وی اضافه کرد: 
نظارت خود را بر بازار برنج ادامه خواهیم داد. قیمتهایی هم 
که وزارت جهاد کشــاورزی اعلام کرده بود به عنوان خط 

کشی بود تا ناظران بر اساس آن بازار را رصد کنند. 
برای امســال نیز هزینه های کاشــت داشت و برداشت 
محاســبه و به زودی قیمت جدید برنج اعلام می شود.او با 
اشــاره به اینکه دستوری بودن قیمتها به معنی غیر واقعی 
بودن آن نیست، گفت: ما در سال محصولی داشتیم که سه 
بار اصلاح قیمت روی آن انجام شــد و به طور کل سیاست 
وزارت جهاد کشــاورزی در همه محصولات تعیین قیمت 
واقعی است.به گفته حسنی مقدم، ستاد تنظیم بازار امسال 
به این نتیجه رســید که ممنوعیت واردات برنج نداشــته 
باشــیم ولی این به معنای آن نیست که برنج بیش از حد 
نیاز وارد شود بلکه این واردات در حد تامین کسری کشور 
خواهد بود و برای کل ســال انجام خواهد شــد.وی گفت: 
دولت تلاش می کند کمترین دخالت را در بازار داشته باشد 

و فعالان بازار خودشــان بازار را رصد کنند. اگر زمانی نیاز 
به ورود دولت باشــد حتماً مداخله خواهیم کرد. ما متولی 
تولید و همچنین بازار تا سفره هستیم و به همه ابعاد نگاه 

می کنیم.
واسطه ها عامل اصلی گرانی برنج

در ادامه جمیل علیزاده شــایق، دبیر انجمن برنج اظهار 
کرد: برداشت برنج برخلاف بسیاری از محصولات کشاورزی 
اواخر مرداد و شهریور تمام می شود و هر هزینه ای که دارد 
از فروردین تا شهریور ماه خواهد بود. برنج هایی که در حال 
حاضر در بازار است شــهریور ۱۴۰۰ برداشت شده است و 
آن زمان قیمت بهترین برنــج کیلویی ۳۵تا ۳۶هزارتومان 
بود و این یعنی از شــهریور اتفاقی از این منظر نیفتاده که 
تصورکنیم به قیمت برنج اضافه شده است.وی ادامه داد: دو 
مسئله در این بین وجود دارد. موضوع اول واسطه ها هستند 
که کنترل نمی شــوند. آنها زمان برداشت برنج، برنج ها را از 
کشاورز با هرقیمتی که بخواهند می خرند و کشاورزان نیز 
به دلیل نیــاز مالی برنج ها را به آنها پیش فروش می کنند. 
موضوع دیگر این اســت که برنج فروشی که برنج را ارزان 
خریده  معتقد اســت با اینکه خودش فروشنده برنج است 
ولی مصرف کننده ســایر اقلام غذایی بوده پس باید برای 
تامیــن هزینه هایش قیمت برنج را بــالا ببرد؛ بنابراین این 
افزایش قیمت برنج فنی، تخصصی و علمی نیســت.علیزاده 

شــایق تصریح کرد: اینکه گفته می شود ۴۰ درصد کاهش 
تولید برنج داشتیم درست نیست. ما سال گذشته ۲۰ درصد 
کاهش آن هم نسبت به سال قبلش یعنی ۱۳۹۹ داشتیم. 
ده ها سال است که وقتی فصل برداشت برنج شروع می شود 
قیمت برنج هم افت شــدیدی پیــدا می کند؛ پس طبیعی 
اســت که شهریور هر ســال قیمت برنج کاهش یابد و این 
را نباید پای چیز دیگری نوشت.دبیر انجمن برنج همچنین 
افزود: با توجه به افزایش تولید امسال و برداشت خوب آن، 
قیمت برنج کاهش می یابد. البتــه نباید تصور کنیم که با 

واردات، قیمت برنج کاهش می یابد.
کاهش تولید عامل گرانی برنج

در این برنامه تلویزیونی محمد مختاریانی، نایب رئیس 
انجمن واردکنندگان برنج نیز افزود: سال گذشته بر مبنای 
اطلاعاتــی که تولیدکنندگان برنج دادند ۴۰ درصد کاهش 
تولید برنج ایرانی داشــتیم ولی مسئولان این عدد را قبول 
نکردند. طبیعی اســت که وقتی بــا  کاهش ۴۰ درصدی 
مواجهیم باید سیاست های متناسب با آن را اتخاذ کنیم که 
متاسفانه هیچ اقدامی انجام نشد و از آن طرف جلوی واردات 
بــا وجود کاهش تولید گرفته شــد.وی ادامه داد: در همان 
زمان نامه نگاری های با وزیر جهاد کشاورزی داشتیم و اعلام 
کردیم اگر اقدامی صورت نگیرد شب عید برنج به بالای ۱۰۰ 

هزار تومان خواهد رسید.
مختاریانی تصریح کرد: امسال وضعیت تولید برنج بهتر 
شــده اســت و واردات نیز کمک خواهد کرد و قرار نیست 
برنج خارجی با جایگزین برنج ایرانی شود بلکه هرکدام بازار 

مختص به خود را دارند.

نشریهآمریکاییفوربسمطرحکرد

گام های مهم ایران و روسیه برای حذف دلار و سوئیفت

قیمتبرنجکاهشمییابد

اعلامقیمتهایجدیدبرنج؛بهزودی

مدیر طرح گیاهان دارویی وزارت جهاد کشــاورزی 
گفت: امسال به دلیل وضعیت خشکسالی، تولید زعفران 
به نصف کاهش پیدا کند و در سال زراعی ۱۴۰۱ تولید 
زعفران ۵۰ درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ کاهش داشته 
است.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از باشگاه توسعه 
کسب و کار یونسکو، بیش از ۹۰ درصد زعفران دنیا در 
ایران تولید شده و خرید زعفران از ایران بیشترین رتبه 
را دارد و حجم زیادی از این تولیدات به خارج از کشور 
صادر می شود، اما اکنون به دلیل کاهش تولید زعفران، 
جایگاه ایران به عنوان خاستگاه زعفران جهان به خطر 
افتاده است.در این زمینه مجری طرح گیاهان دارویی 
وزارت جهاد کشــاورزی و مشاور وزیر گفت: بالا رفتن 
قیمت زعفران به دلیل کاهش میزان تولید بوده است.
حسین زینعلی در خصوص آخرین اقدامات وزارت جهاد 
کشاورزی در حوزه کشــت گیاهان دارویی اظهار کرد: 
مهمترین کاری که انجام داده ایم این اســت که تولید 
و خودکفایــی در زمینه برخی از گیاهان دارویی را رقم 
زده ایم. به عبارت دیگــر در حال حاضر در مورد تولید 
برخــی از گیاهان دارویی از جمله زعفران، در ســطح 
دنیا رتبه اول را داریم.وی افزود: با ۱۲۲ هکتار ســطح 
زیر کشت، بیشترین ســطح زیر کشت در حال حاضر 
متعلق به ایران و از سوی دیگر حدود ۹۰ درصد تولید 
زعفران دنیا متعلق به ما اســت.زینعلی با بیان اینکه ما 
ســعی کرده ایم روی کیفیت زعفران کار کنیم، افزود: 
متأسفانه امســال به دلیل وضعیت خشکسالی و اینکه 
کشاورزان در سال های گذشته ناامید شدند و لذا کمتر 

به محصولات خود رسیدگی کرده اند، منجر به این شده 
که تولید زعفران به نصف کاهش پیدا کند و در ســال 
زراعی ۱۴۰۱ تولید زعفران ۵۰ درصد نســبت به سال 
۱۴۰۰ کاهش داشــته است.مشــاور وزیر و مدیر طرح 
گیاهان دارویی با بیــان اینکه صادرات یکی از بهترین 
روش ها برای افزایش توان اقتصادی هر کشوری است، 
ادامه داد: اگر چه زعفران کمتری نســبت به سال های 
قبــل صادر کرده ایم اما به دلیــل بالا رفتن قیمت این 
محصول در بازارهای بین المللی، ارزش صادرات زعفران 
امسال رشد داشته و کاهش تولید، افزایش بیش از ۳۰۰ 

درصدی قیمت زعفران را رقم زد.
وی ادامه داد: با این تفاسیر مقدار کمتری را نسبت 
به سال های گذشته صادرات داشته ایم و چون ما تولید 
کننده اصلی در این مورد هســتیم الان قیمت زعفران 
در بازارهای بین المللی، نیز افزایش پیدا کرده است.اما 
در پایان ذکر این نکته خالی از لطف نیســت که عدم 
حمایــت مؤثر از زعفــران کاران، همچنین هزینه های 
بالای تولید، جولان دلالان در فصل برداشت و از طرفی 
جایگاه نامناســب ایران در صادرات مســائلی است که 
تا کنون حل نشــده است.زعفران محصول استراتژیک 
کشاورزی ایران است و به حدود ۶۰ کشور جهان صادر 
می شــود اما تاکنون از این ظرفیت استفاده مطلوب به 
عمل نیامده و بازارهای هدف ایران محدود اســت، سر 
و ســامان دادن به اوضاع نامناسب آشفته بازار زعفران 
کشــور به رغم تأمین ۹۵ درصد زعفــران دنیا هدف 

گذاری جدیدی را می طلبد.

رئیس کل گمرک گفت: حدود ۴ میلیون تن کالای 
اساســی و نهاده های دامی در بنادر موجود اســت که 
تشریفات گمرکی  آنها در حال انجام و حدود ۴۰۰ هزار 
تن هم در اســکله ها در حال تخلیه و بارگیری اســت.

به گزارش خبرگزاری مهر بــه نقل از گمرک، علیرضا 
مقدسی با حضور در برنامه تلویزیونی با اشاره به عملکرد 
گمرک در حوزه صادرات و واردات و تشــریح عملکرد 
تجارت خارجی در چهارماهه سال جاری و اقلام عمده 
صادراتــی، از ترانزیت خارجی ۵ میلیون تنی کالا خبر 
داد.وی همچنیــن به موضوع ماندگاری کالا و اقدامات 
انجام شــده اشــاره کرد و در بحث کالاهای اساسی با 
تاکید بر ترخیص ۹۰ درصدی کالاهای اساسی تا اعلام 
کد رهگیری بانکی تشریح کرد: اخیراً با توجه به مصوبه 
تنظیم بازار مجوز ۱۰ درصد مابقی کالاهای اساسی هم 
داده شــده است.مقدسی در ادامه گفت: در حال حاضر 
۴ میلیون تن کالای اساسی در بنادر موجود هست که 
تشریفات گمرکی آنها به سرعت در حال انجام است و 
۴۰۰ هزار تن در اسکله ها در حال تخلیه و بارگیری است 
و دستگاه های مرتبط در این خصوص هماهنگ هستند 
تا به وفور در دسترس مردم قرار بگیرد.وی در خصوص 
عملکرد گمرک در حوزه مبارزه با قاچاق کالا افزود: در 
بحث قاچاق، ابتــدا ترفندها را احصا کردیم و به دنبال 
این هستیم که تخلفات را به حداقل برسانیم، البته طبق 
قانون امور گمرکی مواردی مربوط به تخلفات گمرکی 
اســت و مواردی هم مربوط به قاچاق کالا می شود. در 
حال حاضر با سامانه هایی که وجود دارد سعی کردیم که 

تخلفات کمتر شود و مدیریت ریسک در ترخیص کالاها 
اعمال می شــود.در حال حاضر ۱۶ دستگاه ایکس ری 
کامیونی و ۱۰۴ دستگاه ایکس ری پالتی در گمرکات 
داریم که البته این تعداد بایــد افزایش یابد.وی افزود: 
در بحــث تجهیز گمرکات به دســتگاه های ایکس ری 
ســعی کردیم از بخش خصوصی هم کمک بگیریم. در 
حوزه کشفیات طی چهارماهه سال جاری ۹۵۰ پرونده 
قاچاق کالا به ارزش ۷۰۰ میلیارد تومان تشکیل شده 
است و علاوه بر این همکاران ما در بحث مواد مخدر و 
قاچاق اتباع خارجی کشــفیات قابل توجهی داشته اند. 
همچنین در حوزه مبارزه با پولشویی هم گمرک بسیار 
فعال بوده اســت.رئیس کل گمرک ایران همچنین به 
برنامه های گمرک جهت ارائه تسهیلات به شرکت های 
دانش بنیان و بهره گیری از تجهیزات تولید شده توسط 
این شرکت ها با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری 
اشــاره کرد و گفت: گمرک تسهیلات بسیار خوبی در 
اختیار شرکت های دانش بنیان قرار داده است و علاوه 
بر این ما خریدار محصولات دانش بنیان ها هم هستیم.
مقدسی در ادامه در پاسخ به مشکلات رویه مسافری در 
گمرکات گفت که در ۲۹ مرز هوایی داریم که گمرکات 
ما در آنجا مستقر هستند و با ارائه تسهیلات لازم تلاش 
شده تشریفات گمرکی مسافران در کمترین زمان انجام 
گیرد به عنوان مثال گمرک فرودگاه امام خمینی )ره( 
که یکی از گمرکات پرتردد مســافری است با همکاری 
ســازمان های مرتبط دو ســالن برای انجام تشریفات 

گمرکی اختصاص داده شده است.

تسریعدرترخیص۴میلیونتنکالایاساسیازبنادرکشورکاهش۵۰درصدیتولیدزعفراندرسالزراعیجاری

جزئیاتقیمتکالاهایاساسی
درهفتهدوممرداد

بررســی وضعیت قیمت کالاهای اساسی در هفته دوم مرداد حاکی از ثبات 
قیمت کالاها نســبت به هفته گذشته دارد با این حال کالاها بسیار گران است 
.به گزارش خبرنگار مهر، بررسی وضعیت قیمت کالاهای اساسی و اقلام ضروری 
خانوار در هفته دوم مردادماه حاکی از ثبات نسبی قیمت اکثر کالاهاست ضمن 
اینکه گرانی قیمت ها منجر به کاهش استقبال مردم و رکود بازار شده است.براین 
اســاس رب گوجه فرنگی که طی دو ماه گذشته، بازار پرتنشی داشته همچنان 

کمیاب اســت و قیمت آن در برخی مناطق حتی از ۴۵ هزار تومان هم گذشته 
و هر قوطی ۸۰۰ گرمی آن به قیمت ۴۸ هزار تومان نیز به فروش می رســد.در 
این راستا، فروشندگان زیادی در گفتگو با خبرنگار مهر از کاهش تقاضا در بازار 

برای کالاهای مختلف اعم از مرغ، گوشت قرمز، شکر، روغن و برنج خبر دادند.

قیمتسکهامامیبه۱۵میلیونو۲۹هزارتومانرسید
روز شــنبه ۸ مردادماه هر قطعه ســکه امامی در بازار به قیمت ۱۵ میلیون و 
۲۹ هزار تومان به فروش رسید.به گزارش خبرنگار مهر، همچنین هر قطعه سکه 

بهار آزادی نیز با قیمت ۱۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان معامله می شد.این گزارش 
حاکی اســت هر قطعه نیم سکه نیز به قیمت ۸ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان، هر 
قطعه ربع ســکه به قیمت ۵ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان و هر سکه گرمی نیز به 

قیمت ۳ میلیون و ۵۵ هزار تومان معامله شده است.
بنا بر این گزارش، سکه امامی به مبلغ یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان حباب 
دارد و همچنین حباب ســکه بهار آزادی نیز حــدود ۹۰۰ هزار تومان بود.این 
گزارش حاکی اســت، در بازارهای بین الملل نیز هر اونس طلا به قیمت هزار و 
۷۶۶ دلار معامله می شــود که به تبع آن هر گرم طلای ۱۸ عیار یک میلیون و 

۳۷۸ هزار تومان است.

بازار


